
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 13 del 21/06/2022 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE TERRITORIALE ACI DI BARI 
 
 

VISTO il d.lgs. n.165/2001 e s.m.i., recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO il d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., recante “Codice dei contratti pubblici”; 

 

VISTI gli articoli 7, 17 e 20 del Regolamento di Organizzazione dell’ACI; 

 

VISTO in particolare l’art. 77  del  “Codice dei contratti pubblici” relativo alla composizione 

ed alla costituzione delle Commissioni giudicatrici nel caso di aggiudicazione di appalti con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ed alla nomina dei commissari che deve 

avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 

 

VISTO in particolare l’art. 78  del  “Codice dei contratti pubblici” che prevede l’istituzione, 

presso l’ANAC, dell’Albo Nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni 

giudicatrici nelle procedure di affidamento dei contratti pubblici; 

 

VISTO l’art. 1, comma 1, lett. c) del d.l. 32/2019, successivamente convertito in legge n. 

55/2019, che ha sospeso fino al 30 giugno 2023 l’applicazione dell’art. 77 comma 3 del d.lgs. 

50/2016 quanto all'obbligo di scegliere i commissari tra gli esperti iscritti all'Albo istituito 

presso l'Autorità' nazionale anticorruzione (ANAC) di cui all'articolo 78, fermo restando 

l'obbligo di individuare i commissari secondo regole di competenza e trasparenza, 

preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante; 

 

VISTA la delibera n. 4 del Consiglio dell’ANAC del 10.01.2018 con la quale sono state 

approvate le Linee guida n. 5, di attuazione del d.lgs. 50/2016 recanti «Criteri di scelta dei 

commissari di gara e di iscrizione degli esperti all’Albo nazionale obbligatorio dei componenti 

delle commissioni giudicatrici»; 

 

VISTA la delibera n. 494 del Consiglio dell’ANAC del 05.06.2019 con la quale sono state 

approvate le Linee guida n. 15, di attuazione del d.lgs. 50/2016 recanti «Individuazione e 

gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

 

PREMESSO che, a seguito di determina a contrarre del Direttore Territoriale ACI di Bari n. 

12 del 20.05.2022, è stato autorizzato l’espletamento della Procedura sotto soglia comunitaria, 

ai sensi dell’art. 36, commi 2 lett. b) e 6 e dell’art. 95, comma 3, lett. a), del decreto legislativo 

18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., mediante il ricorso alla piattaforma www.acquisitinretepa.it (RdO 

sul MePA della Consip), per l’affidamento del servizio di vigilanza per piantonamento, 

mediante collegamento del sistema di allarme e del servizio di trasporto valori presso l’Ufficio 

della Direzione Territoriale ACI di Bari mediante richiesta di offerta su MePA per mesi 24 

mesi e sei giorni (più eventuale proroga di 3 mesi) dal 26/07/2022 al 31/07/2024 – CIG n. 

9241761E6D; 

 



PRESO ATTO che con la determina a contrarre di cui al punto precedente è stato nominato 

Responsabile del procedimento il dr. Paolo De Facendis, Direttore della Direzione Territoriale 

di Bari; 

 

PRESO ATTO che la procedura in oggetto è una procedura sotto soglia comunitaria, ai sensi 

dell’art. 36, commi 2 lett. b) e 6 e dell’art. 95, comma 3, lett. a), del decreto legislativo 18 

aprile 2016 n. 50 e s.m.i., avviata mediante il ricorso alla piattaforma www.acquistinretepa.it 

(RdO sul MePA della Consip); 

 

PRESO ATTO che il termine di presentazione delle offerte per la procedura in questione è 

scaduto alle ore 18.00 del 20.06.2022, a seguito di proroga del termine del 15.06.2022 resasi 

necessaria per problematiche tecniche del portale acquistiinrete MEPA, e che entro il suddetto 

termine è pervenuta n. 1 offerta; 

 

RICHIAMATO, in particolare, il comma 3 dell’art. 31 del vigente Manuale delle procedure 

negoziali dell’Ente, il quale stabilisce che, di norma, la Commissione è presieduta da un 

dirigente dell’Ente e della stessa fanno parte altri componenti, anche esterni, esperti nel settore 

cui si riferisce l’oggetto del contratto e designati in modo tale da garantire, in ogni caso, il 

numero dispari dei membri; 

 

RITENUTO che le funzioni di componenti della Commissione, in applicazione dei principi 

generali di buon andamento ed imparzialità dell’attività della Commissione e di indipendenza 

dei componenti della stessa, possano essere svolte da personale dell’Ente, professionalmente 

dotato di competenza ed esperienza necessarie per le finalità in argomento ed in grado di 

assolvere con la doverosa competenza tecnica il compito alla stessa Commissione affidato ed al 

quale non sarà corrisposto alcun compenso in quanto dette prestazioni sono da considerarsi 

rientranti nei compiti d’istituto; 

 

EVIDENZIATO che “i componenti diversi dal Presidente non devono aver svolto, né possono 

svolgere alcuna altra funzione od incarico relativamente al contratto in oggetto”; 

 

RAVVISATO che, in ragione delle competenze specifiche e delle funzioni svolte e 

dell’esperienza maturata, come risulta dai curricula pubblicati sul sito istituzionale dell’Ente, 

Amministrazione Trasparente, anche con riferimento alle finalità dell’incarico, oggetto della 

procedura di gara, sono stati individuati a far parte della Commissione: 

 

come componenti 

- dr. Luigi Rubino, Direttore Territoriale ACI di Catanzaro - con funzione di Presidente; 

- dr.ssa Nicoletta Dimundo – Vicario Direzione Territoriale ACI Bari; 

- dr.ssa Francesca Pappolla – Funzionario ACI Direzione Territoriale di Bari; 

 

come componenti supplenti: 

- dr. Andrea Cutrini, Direttore dell’Area Metropolitana di Milano - in caso di assenza o 

impedimento del Presidente; 

- dr.ssa Silvia Curatoli – Funzionario ACI Direzione Compartimentale Centro-Sud; 

- dr.ssa Maria Montemurro – Funzionario Direzione Territoriale ACI di Bari.   

 



ATTESO che le funzioni di Segretario possono essere svolte dalla dr.ssa Francesca Pappolla, 

secondo quanto stabilito  dall’art. 31 comma 5 del vigente Manuale delle procedure negoziali 

dell’Ente; 

 

VISTI l’articolo 77 del D.Lgs. n. 50/16 e s.m.i, l’art. 31 del vigente Manuale delle procedure 

negoziali dell’Ente e la documentazione della procedura di gara di cui trattasi; 

 

DETERMINA 

 

di nominare, per le motivazioni indicate in premessa, la Commissione Giudicatrice per 

l’affidamento del servizio di vigilanza per piantonamento, mediante collegamento del sistema 

di allarme e del servizio di trasporto valori presso l’Ufficio della Direzione Territoriale ACI di 

Bari,  

 

come componenti 

- dr. Luigi Rubino, Direttore Territoriale ACI di Catanzaro - con funzione di Presidente; 

- dr.ssa Nicoletta Dimundo – Vicario Direzione Territoriale ACI Bari; 

- dr.ssa Francesca Pappolla – Funzionario ACI Direzione Territoriale di Bari; 

 

come componenti supplenti: 

- dr. Andrea Cutrini, Direttore dell’Area Metropolitana di Milano - in caso di assenza o 

impedimento del Presidente; 

- dr.ssa Silvia Curatoli – Funzionario ACI Direzione Compartimentale Centro-Sud; 

- dr.ssa Maria Montemurro – Funzionario Direzione Territoriale ACI di Bari.   

 

Svolge le funzioni di Segretario verbalizzante la dr.ssa Francesca Pappolla. 

 

In relazione a quanto sopra determinato, si provvederà agli adempimenti per l’attuazione della 

presente determinazione. 

 

        Il Direttore Territoriale di Bari 

           Dott. Paolo De Facendis 

 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-06-21T14:55:46+0200
	PAOLO DE FACENDIS


		2022-06-21T15:11:05+0200
	ESEPTI082VM
	Firma applicativa




